

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当連結会計年度 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	137,082	107,617
受取手形及び売掛金	265,818	290,897
商品及び製品	208,093	202,066
仕掛品	52,556	54,075
原材料及び貯蔵品	54,811	54,627
繰延税金資産	14,555	27,793
その他	83,870	75,811
貸倒引当金	△14,247	△11,482
流動資産合計	802,541	801,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	95,363	99,785
機械装置及び運搬具（純額）	95,774	106,362
土地	86,083	84,306
建設仮勘定	40,735	24,674
その他（純額）	25,889	25,946
有形固定資産合計	343,846	341,075
無形固定資産	7,290	7,518
投資その他の資産		
投資有価証券	78,155	86,378
長期貸付金	46,007	37,846
繰延税金資産	16,658	12,362
その他	17,257	19,981
貸倒引当金	△1,717	△1,334
投資その他の資産合計	156,361	155,235
固定資産合計	507,499	503,828
資産合計	1,310,040	1,305,236

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当連結会計年度 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	157,601	113,107
電子記録債務	717	31,980
短期借入金	125,908	220,692
1年内返済予定の長期借入金	97,340	39,160
未払法人税等	6,173	8,571
賞与引当金	11,464	11,542
製品保証引当金	19,533	20,440
その他の引当金	1,689	1,426
その他	115,737	93,697
流動負債合計	536,165	540,620
固定負債		
長期借入金	180,403	150,295
再評価に係る繰延税金負債	6,080	5,521
退職給付に係る負債	61,927	55,215
その他の引当金	1,494	434
その他	20,744	21,448
固定負債合計	270,650	232,915
負債合計	806,815	773,535
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	85,739	85,782
資本剰余金	74,655	74,698
利益剰余金	346,284	390,559
自己株式	△698	△709
株主資本合計	505,981	550,331
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,029	23,948
土地再評価差額金	10,931	11,490
為替換算調整勘定	△58,442	△85,971
退職給付に係る調整累計額	△13,783	△9,019
その他の包括利益累計額合計	△46,264	△59,552
新株予約権	33	11
少数株主持分	43,474	40,910
純資産合計	503,224	531,700
負債純資産合計	1,310,040	1,305,236

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年1月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	1,521,207	1,615,350
売上原価	1,148,357	1,187,927
売上総利益	372,849	427,422
販売費及び一般管理費	285,600	306,986
営業利益	87,249	120,436
営業外収益		
受取利息	7,772	9,903
受取配当金	856	942
持分法による投資利益	1,896	1,672
為替差益	5,136	—
販売金融資産評価差益	—	1,964
販売金融関連収益	480	1,880
その他	10,201	10,788
営業外収益合計	26,344	27,151
営業外費用		
支払利息	8,048	7,025
為替差損	—	9,243
販売金融資産評価差損	695	—
その他	7,570	6,087
営業外費用合計	16,315	22,356
経常利益	97,279	125,231
特別利益		
固定資産売却益	368	479
新株予約権戻入益	40	1
持分変動利益	1,442	—
その他	6	35
特別利益合計	1,857	516
特別損失		
固定資産売却損	245	1,325
固定資産処分損	971	1,144
減損損失	125	315
退職給付制度改定損	—	※1 353
その他	0	8
特別損失合計	1,342	3,148
税金等調整前当期純利益	97,793	122,599
法人税、住民税及び事業税	23,771	34,409
過年度法人税等	※2 460	※2 36,793
法人税等調整額	60	△17,033
法人税等合計	24,292	54,169
少数株主損益調整前当期純利益	73,500	68,429
少数株主利益	5,048	8,406
当期純利益	68,452	60,023

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年1月1日 至 平成27年12月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	73,500	68,429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,912	8,928
土地再評価差額金	△1	559
為替換算調整勘定	29,441	△29,954
退職給付に係る調整額	—	4,905
持分法適用会社に対する持分相当額	2,382	△1,796
その他の包括利益合計	34,734	△17,356
包括利益	108,235	51,073
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	100,173	46,023
少数株主に係る包括利益	8,062	5,049

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,703	74,619	288,548	△691	448,179
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した当期首残高	85,703	74,619	288,548	△691	448,179
当期変動額					
新株の発行	36	36			72
土地再評価差額金の取崩			45		45
剰余金の配当			△10,649		△10,649
当期純利益			68,452		68,452
連結子会社の増加			△111		△111
自己株式の取得				△7	△7
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	36	36	57,736	△7	57,801
当期末残高	85,739	74,655	346,284	△698	505,981

	その他の包括利益累計額					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	12,110	10,978	△87,277	—	△64,188	91	38,709	422,792
会計方針の変更による累積的影響額								
会計方針の変更を反映した当期首残高	12,110	10,978	△87,277	—	△64,188	91	38,709	422,792
当期変動額								
新株の発行								72
土地再評価差額金の取崩								45
剰余金の配当								△10,649
当期純利益								68,452
連結子会社の増加								△111
自己株式の取得								△7
自己株式の処分								0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,919	△47	28,835	△13,783	17,923	△57	4,764	22,630
当期変動額合計	2,919	△47	28,835	△13,783	17,923	△57	4,764	80,432
当期末残高	15,029	10,931	△58,442	△13,783	△46,264	33	43,474	503,224

当連結会計年度(自 平成27年1月1日 至 平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,739	74,655	346,284	△698	505,981
会計方針の変更による累積的影響額			1,482		1,482
会計方針の変更を反映した当期首残高	85,739	74,655	347,767	△698	507,464
当期変動額					
新株の発行	42	42			85
土地再評価差額金の取崩			0		0
剰余金の配当			△16,588		△16,588
当期純利益			60,023		60,023
連結子会社の増加			△643		△643
自己株式の取得				△11	△11
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	42	42	42,792	△10	42,866
当期末残高	85,782	74,698	390,559	△709	550,331

	その他の包括利益累計額					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	15,029	10,931	△58,442	△13,783	△46,264	33	43,474	503,224
会計方針の変更による累積的影響額								1,482
会計方針の変更を反映した当期首残高	15,029	10,931	△58,442	△13,783	△46,264	33	43,474	504,707
当期変動額								
新株の発行								85
土地再評価差額金の取崩								0
剰余金の配当								△16,588
当期純利益								60,023
連結子会社の増加								△643
自己株式の取得								△11
自己株式の処分								0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	8,918	558	△27,529	4,763	△13,287	△21	△2,564	△15,873
当期変動額合計	8,918	558	△27,529	4,763	△13,287	△21	△2,564	26,992
当期末残高	23,948	11,490	△85,971	△9,019	△59,552	11	40,910	531,700

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年1月1日 至 平成27年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	97,793	122,599
減価償却費	37,667	44,324
減損損失	125	315
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,665	△898
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△961	910
受取利息及び受取配当金	△8,629	△10,846
支払利息	8,048	7,025
持分法による投資損益 (△は益)	△1,896	△1,672
有形及び無形固定資産売却損益 (△は益)	△122	846
有形及び無形固定資産処分損益 (△は益)	971	1,144
持分変動損益 (△は益)	△1,442	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,008	△36,907
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△29,123	△18,179
仕入債務の増減額 (△は減少)	9,856	△11,753
その他	3,074	△9,381
小計	111,018	87,527
利息及び配当金の受取額	10,606	12,844
利息の支払額	△8,469	△7,230
法人税等の支払額	△19,536	△69,152
営業活動によるキャッシュ・フロー	93,618	23,988
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△271	△436
定期預金の払戻による収入	455	305
有形及び無形固定資産の取得による支出	△61,855	△67,504
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,288	5,200
投資有価証券の取得による支出	△5,812	△5,103
長期貸付けによる支出	△15,868	△13,793
長期貸付金の回収による収入	11,137	15,321
その他	△3,543	2,021
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72,470	△63,989

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年1月1日 至 平成26年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年1月1日 至 平成27年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△44,936	108,743
長期借入れによる収入	132,434	21,774
長期借入金の返済による支出	△83,760	△98,870
少数株主からの払込みによる収入	3,300	—
配当金の支払額	△10,649	△16,588
少数株主への配当金の支払額	△4,868	△7,787
自己株式の純増減額 (△は増加)	△7	△10
ストックオプションの行使による収入	54	64
その他	△474	△480
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,908	6,845
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,561	1,286
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	15,802	△31,868
現金及び現金同等物の期首残高	120,033	137,294
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,458	2,196
現金及び現金同等物の期末残高	137,294	107,622